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학산중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.11.06)

(1차추경예산)

학산중학교



학산중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-11-06 예산액 4,393,384,000

2023학년도 제1회 학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 3,117,873,000원"을 "세입.세출 각각 4,393,384,000원으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 학산중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 4,393,384 3,117,873 1,275,511 40.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 186,779 2,782,135 63.3

학생복지/교육격차 해소 72,695 180,965 4.1

기본적 교육활동 119,030 238,147 5.4

선택적 교육활동 800 6,429 0.1

교육활동 지원 49,373 149,172 3.3

학교 일반운영 8,877 195,579 4.4

학교시설 확충 837,957 837,957 19

학교 재무활동 0 3,000 0

이전수입 지방자치단체이전수입 276,371 276,371 6.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,007,250 4,006,032 91.1

이전수입 기타이전수입 300 15,300 0.3

자체수입 학부모부담수입 -22,627 60,274 1.3

자체수입 행정활동수입 1,987 17,177 0.3

기타수입 전년도이월금 12,230 18,230 0.4
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,297,703 3,013,782 1,283,921

1.지방자치단체이전수입 276,371 0 276,371

1.비법정이전수입 276,371 0 276,371

1.기초지방자치단체전입금 276,371 0 276,371

1.자치법규근거보조금(기초) 276,371 0 276,371
(성립전_1추)인조잔디운동장 조성공사 : 

250,000,000원*1식=
250,000,000

(성립전_1추)신입생 체육복 지원사업 보조금 :

 8,470,000원 * 1교 =
8,470,000

(성립전_1추)코딩교육 지원사업 보조금 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

인문역사분야 창의인재육성사업 보조금 : 

9,901,000원*1회=
9,901,000

2.지방교육행정기관이전수입 4,006,032 2,998,782 1,007,250

1.교육비특별회계전입금수입 4,006,032 2,998,782 1,007,250

1.사립학교보조금수입 4,006,032 2,998,782 1,007,250

1.인건비재정결함보조금 2,582,876 2,582,876 0

2.운영비재정결함보조금 429,225 415,906 13,319
운영비 재정결함보조금 : 13,319,000원 * 1개

교 =
13,319,000

3.목적사업비보조금 993,931 0 993,931
(성립전_1추)교육복지우선지원학교운영비 : 

588,000원 * 1교 =
588,000

(성립전_1추)교육복지우선지원학교운영비 : 

6,600,000원 * 1교 =
6,600,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 퇴직금 : 

9,486,000원 * 1교 =
9,486,000

(성립전_1추)정원외기간제교사 인건비 : 

48,531,000원 * 1교 =
48,531,000

(성립전_1추)정원외기간제교사 인건비 : 

57,815,000원 * 1개교 =
57,815,000

방역활동자원봉사자 운영비 : 3,417,000원 * 1

개교 =
3,417,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

10,710,000원 * 1교 =
10,710,000

(성립전_1추)환경개선물품 구입비 : 850,000원

 * 1교 =
850,000

(성립전_1추)정원외기간제교사 법정부담금 : 

4,872,000원 * 1교 =
4,872,000

(성립전_1추)정원외기간제교사 법정부담금 : 

5,366,000원 * 1개교 =
5,366,000

(성립전_1추)인조잔디운동장 조성공사 : 

18,204,000원 * 1교 =
18,204,000

(성립전_1추)학생교복구입 지원비 : 

39,000,000원 * 1교 =
39,000,000

(성립전_1추)테마식 현장체험학습비지원금 : 

58,750,000원 * 1교 =
58,750,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 100,000원

 * 1개교 =
100,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

35,976,000원 * 1교 =
35,976,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

20,311,000원 * 1교 =
20,311,000

(성립전_1추)무선망 추가 구축비 : 7,616,000

원 * 1교 =
7,616,000

(성립전_1추)자동심장충격기 구입 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 운영비 : 980,000

원 * 1교 =
980,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 운영비 : 980,000

원 * 1교 =
980,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)남녀공학전환학교 인센티브지원 :

 25,000,000원 * 1교 =
25,000,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 2,000,000원

 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)순회(겸임)교사 운영비 : 

2,460,000원 * 1교 =
2,460,000

순회(겸임)교사 운영비 : 800,000원 * 1개교 = 800,000

(성립전_1추)마음치유, 생명지킴 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)따뜻한 학급만들기 운영비 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)학교 스포츠클럽 활동비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)원어민원격화상강의지도수당 : 

1,360,000원 * 1교 =
1,360,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원비 : 

4,550,000원 * 1교 =
4,550,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램 운영비 : 

24,282,000원 * 1교 =
24,282,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)다목적체육관 미세먼지흡입기 구

입 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)학교 틈새공간 환경개선비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)인조잔디운동장 조성공사 : 

555,079,000원 * 1교 =
555,079,000

(성립전_1추)노동인권교육 운영비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

학교체육시설 개방 지원금 : 1,624,000원 * 1

교 =
1,624,000

(성립전_1추)심폐소생술 실습교육교구 구입비

 : 900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)전자칠판보조장 구입비 : 

17,500,000원 * 1개교 =
17,500,000

(성립전_1추)책읽는 학교문화만들기 프로젝트 

운영비 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)체육영재 선발대회 참가비 : 

40,000원 * 1개교 =
40,000

교원안심서비스 지원비 : 1,000,000원 * 1개교

 =
1,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

기초학력 협력강사 인건비 : 684,000원 * 1개

교 =
684,000

3.기타이전수입 15,300 15,000 300

1.사학법인이전수입 15,000 15,000 0

1.법인법정부담금 15,000 15,000 0

1.법인법정부담금 15,000 15,000 0

2.기타공공이전수입 300 0 300

1.기타공공지원금 300 0 300

1.기타공공지원금 300 0 300
(성립전_1추)대학교 교육실습생 운영 지원금 :

 300,000원 * 1교 =
300,000

2.자체수입 77,451 98,091 -20,640

1.학부모부담수입 60,274 82,901 -22,627

1.수익자부담수입 60,274 82,901 -22,627

1.급식비 36,246 40,686 -4,440

1.급식비 24,786 24,786 0

2.우유급식비 11,460 15,900 -4,440 학생우유대금 : -4,440,000원*1회= -4,440,000

2.현장체험학습비 17,813 36,000 -18,187

1.현장체험학습비 17,813 36,000 -18,187
2학년 테마식현장체험학습비 : -8,154,000원*1

회=
-8,154,000

3학년 테마식현장체험학습비 : -7,625,750원*1

회=
-7,625,000

1학년 수련활동비 : -2,408,000원*1회= -2,408,000

3.졸업앨범비 6,215 6,215 0

1.졸업앨범비 6,215 6,215 0

2.행정활동수입 17,177 15,190 1,987

1.사용료및수수료 1,387 980 407

1.사용료및수수료 1,387 980 407

1.사용료 1,387 980 407 시설 및 교실사용료 : 407,000원*1회= 407,000

2.기타행정활동수입 15,790 14,210 1,580

1.이자수입 14,790 13,210 1,580

1.이자수입 14,790 13,210 1,580 예금이자 : 1,580,000원*1회= 1,580,000

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

6김정상 2023년 11월 07일 08시 43분 54초 전라북도교육청 학산중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 18,230 6,000 12,230

1.전년도이월금 18,230 6,000 12,230

1.순세계잉여금 15,097 6,000 9,097

1.순세계잉여금 15,097 6,000 9,097

1.순세계잉여금 15,097 6,000 9,097
2022학년도 운영비 집행 잔액 : 9,096,136원*1

회=
9,097,000

2.정산대상재원사용잔액 3,133 0 3,133

1.정산대상재원사용잔액 3,133 0 3,133

1.정산대상재원사용잔액 3,133 0 3,133
2022학년도 인건비 집행 잔액 : 3,132,810원*1

회 =
3,133,000

세입합계 4,393,384 3,117,873 1,275,511
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,782,135 2,595,356 186,779

1.교직원보수 2,240,431 2,344,745 -104,314

1.사립학교 교원보수 1,847,166 1,951,480 -104,314

1.기본급 1,171,152 1,275,466 -104,314

1.봉급 1,171,152 1,275,466 -104,314 봉급 : -104,314,000원*1회= -104,314,000

2.정액수당 526,453 526,453 0

1.정근수당 130,182 130,182 0

2.성과상여금 110,187 110,187 0

3.가족수당 12,144 12,144 0

4.교원보전수당 2,400 2,400 0

5.교직수당 66,000 66,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 2,400 2,400 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 7,560 7,560 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 15,600 15,600 0

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

10.관리업무수당 5,674 5,674 0

11.정액급식비 36,960 36,960 0

12.명절휴가비 128,946 128,946 0

13.직급보조비 7,800 7,800 0

14.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 240 0

3.초과근무수당 38,471 38,471 0

1.시간외근무수당 38,471 38,471 0

4.부담금 111,090 111,090 0

1.교직원법정부담금 111,090 111,090 0

2.사립학교 직원보수 393,265 393,265 0

1.기본급 235,521 235,900 -379

1.봉급 235,521 235,900 -379 봉급 : -379,000원*1회= -379,000

2.정액수당 103,247 101,869 1,378
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.정근수당 27,863 26,782 1,081 정근수당 : 581,000원*1회= 581,000

정근수당가산금 : 200,000원*1회= 200,000

정근수당추가가산금 : 300,000원*1회= 300,000

2.성과상여금 16,819 17,079 -260 성과상여금 : -260,000원*1회= -260,000

3.대우공무원수당 4,925 3,807 1,118 대우공무원수당 : 1,118,000원*1회= 1,118,000

4.가족수당 5,820 6,240 -420 가족수당 : -420,000원*1회= -420,000

5.정액급식비 8,400 8,400 0

6.명절휴가비 23,646 23,787 -141 명절휴가비 : -141,000원*1회= -141,000

7.연가보상비 4,974 4,974 0

8.직급보조비 10,800 10,800 0

3.초과근무수당 18,221 18,221 0

1.시간외근무수당 18,221 18,221 0

4.부담금 36,276 37,275 -999

1.교직원법정부담금 36,276 37,275 -999 건강보험부담금 : 1,884,000원*1회= 1,884,000

사학연금부담금 : -2,758,000원*1회= -2,758,000

재해보상부담금 : -125,000원*1회= -125,000

2.기타 교직원보수 492,958 239,131 253,827

1.교직원대체인건비 469,706 217,611 252,095

1.교원대체인건비 343,636 217,611 126,025

1.기간제교원인건비 313,008 199,711 113,297 봉급 : 69,845,000원*1회= 69,845,000

정근수당 : 3,673,000원*1회= 3,673,000

가족수당 : 766,000원*1회= 766,000

교직수당 : 6,467,000원*1회= 6,467,000

담임수당 : 520,000원*1회= 520,000

정액급식비 : 3,622,000원*1회= 3,622,000

명절휴가비 : 6,342,000원*1회= 6,342,000

성과상여금 : 1,751,000원*1회= 1,751,000

(성립전_1추)성과상여금 : 20,310,440원*1

회=
20,311,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제교원법정부담금 30,628 17,900 12,728 건강보험부담금 : 6,545,000원*1회= 6,545,000

고용보험부담금 : 1,395,000원*1회= 1,395,000

국민연금부담금 : 3,911,000원*1회= 3,911,000

산재보험부담금 : 877,000원*1회= 877,000

2.정원외 기간제교원인건비 126,070 0 126,070

1.기간제교원인건비 115,832 0 115,832
(성립전_1추)명절휴가비 : 1,878,500원*2

월*2명=
7,514,000

(성립전_1추)퇴직금 : 9,486,000원*1회= 9,486,000

(성립전_1추)봉급 : 3,021,250원*6월*2명= 36,255,000

(성립전_1추)봉급 : 3,130,790원*6월*2명= 37,570,000

(성립전_1추)정근수당 : 269,000원*6월*2

명=
3,228,000

(성립전_1추)정근수당 : 363,600원*6월*2

명=
4,364,000

(성립전_1추)가족수당 : 140,000원*6월*2

명=
1,680,000

(성립전_1추)가족수당 : 140,000원*6월*2

명=
1,680,000

(성립전_1추)교원연구비 : 60,000원*6월*2

명=
720,000

(성립전_1추)교원연구비 : 60,000원*6월*2

명=
720,000

(성립전_1추)교직수당 : 250,000원*6월*2

명=
3,000,000

(성립전_1추)교직수당 : 250,000원*6월*2

명=
3,000,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*6월

*2명=
1,680,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*6월

*2명=
1,680,000

(성립전_1추)시간외근무수당 : 104,600원

*6월*2명=
1,256,000

(성립전_1추)시간외근무수당 : 117,100원

*6월*2명=
1,406,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 46,800원*6월

*2명=
562,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 31,000원*1월

*1명=
31,000

2.기간제교원법정부담금 10,238 0 10,238
(성립전_1추)건강보험부담금 : 184,750원

*6월*2명=
2,217,000

(성립전_1추)건강보험부담금 : 155,900원

*6월*2명=
1,871,000

(성립전_1추)고용보험부담금 : 52,400원*6

월*2명=
629,000

(성립전_1추)고용보험부담금 : 44,850원*6

월*2명=
539,000

(성립전_1추)국민연금부담금 : 175,340원

*6월*2명=
2,105,000
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(성립전_1추)국민연금부담금 : 175,500원

*6월*2명=
2,106,000

(성립전_1추)산재보험부담금 : 34,580원*6

월*2명=
415,000

(성립전_1추)산재보험부담금 : 29,600원*6

월*2명=
356,000

2.기타수당 23,252 21,520 1,732

1.기타수당 23,252 21,520 1,732

1.기타수당 23,252 21,520 1,732 기간제 교육연구비 : 1,732,000원*1회= 1,732,000

3.교직원 복지 및 역량강화 48,746 11,480 37,266

1.교직원역량강화 3,370 3,180 190

1.직무연수 3,180 3,180 0

1.일반수용비 3,180 3,180 0

2.자율연수 190 0 190

1.일반수용비 190 0 190 교직원 자율연수경비 : 190,000원*1회= 190,000

2.교직원복지 45,376 8,300 37,076

1.동호회지원 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 1,400 1,400 0

2.퇴임식,스승의날행사 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

3.교직원문화행사 6,000 6,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 4,000 4,000 0

4.교직원맞춤형복지비 36,076 0 36,076

1.맞춤형복지비 36,076 0 36,076
(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

100,000원*1회=
100,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

35,976,000원*1회=
35,976,000

5.교원안심서비스지원 1,000 0 1,000

1.교직원복지비 1,000 0 1,000
교원안심서비스 지원비 : 1,000,000원*1회

=
1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 180,965 108,270 72,695

1.급식 관리 36,246 40,686 -4,440

1.학교급식운영 36,246 40,686 -4,440
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예산액
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1.우유급식비 11,460 15,900 -4,440

1.우유급식비 11,460 15,900 -4,440 학생우유대금 : -4,440,000원*1회= -4,440,000

2.비조리교급식비 24,786 24,786 0

1.전출금 24,786 24,786 0

2.보건관리 53,841 31,364 22,477

1.학생및교직원보건안전관리 35,761 13,334 22,427

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 4,494 4,494 0

1.학생복지비 4,494 4,494 0

3.보건실운영 17,040 8,740 8,300

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 1,020 1,020 0

3.교육운영비 1,760 1,760 0

4.학생복지비 9,910 5,360 4,550
(성립전_1추)여학생 위생용품 구입비 : 

20,000원*227명*1회+10,000원=
4,550,000

5.비품구입비 3,750 0 3,750
(성립전_1추)신장체중비만도측정기 구입비

 : 850,000원*1식=
850,000

(성립전_1추)자동심장충격기 구입비 : 

2,000,000원*1식=
2,000,000

(성립전_1추)심폐소생술 실습교육교구 구

입비 : 450,000원*2식=
900,000

4.방역활동자원봉사자 운영비 14,127 0 14,127

1.운영수당 14,127 0 14,127
방역활동자원봉사자 운영비 : 3,417,000원

*1회=
3,417,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 34,000원*5명*63일=
10,710,000

2.학교환경위생관리 18,080 18,030 50

1.먹는물관리 5,800 5,800 0

1.일반수용비 5,800 5,800 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 11,400 11,350 50

1.일반수용비 11,400 11,350 50 교실방역소독비 : 50,000원*1회= 50,000
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3.학생복지 90,878 36,220 54,658

1.교육복지우선 7,188 0 7,188

1.교육복지사업 운영비 611 0 611

1.교육운영비 359 0 359
(성립전_1추)교육복지운영 물품 구입 : 

89,750원*4회 =
359,000

2.목적사업업무추진비 252 0 252
(성립전_1추)교육복지 협의회 경비 : 

12,600원*10명*2회 =
252,000

2.교육복지 학생파악 2,635 0 2,635

1.운영수당 1,890 0 1,890
(성립전_1추)신입생 기초조사 1차 강사비(기본, 

초과) : 105,000원*1시간*5학급*2회 =
1,050,000

(성립전_1추)신입생 기초조사 2차 강사비

(기본,초과) : 105,000원*1시간*8회=
840,000

2.교육운영비 745 0 745
신입생 기초조사 및 심리상담 간식 구입 :

 -24,000원*1회=
-24,000

(성립전_1추)신입생 기초조사 및 심리상담

 간식 구입 : 3,000원*6명*8회=
144,000

(성립전_1추)신입생 기초조사 재료 구입 :

 5,000원*25명*5학급=
625,000

3.교육복지 맞춤형지원 3,354 0 3,354

1.교육운영비 2,504 0 2,504
(성립전_1추)개인심리상담 치료비 : 

50,000원*2명*10회 =
1,000,000

개인심리상담 치료비 : 24,000원*1회= 24,000

(성립전_1추)사제멘토링 활동비 : 70,000

원*6팀*4회 =
1,680,000

사제멘토링 활동비 : -200,000원*1회= -200,000

2.학생복지비 850 0 850
(성립전_1추)학생건강예방 안경지원비 : 

80,000원*5명*1회 =
400,000

(성립전_1추)학생건강예방 치과진료비 : 

30,000원*5명*1회 =
150,000

(성립전_1추)학생생활지원 물품 구입 : 

50,000원*2명*1회=
100,000

학생생활지원 물품 구입 : 200,000원*1회= 200,000

4.교육복지 안전망 사이지원 프로그램 운영비588 0 588

1.교육운영비 588 0 588
(성립전_1추)개인상담 간식구입비 : 3,000

원*3명*10회 =
90,000

(성립전_1추)역사체험활동 교통비 : 

50,000원*1회 =
50,000

(성립전_1추)역사체험활동 운영비 : 

21,000원*7명=
147,000

(성립전_1추)천연오일체험활동 운영비 : 

43,000원*7명 =
301,000

2.학생복지운영 83,690 36,220 47,470

1.졸업앨범제작 6,655 6,655 0

1.교육운영비 6,655 6,655 0
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2.학생교과서구입 28,965 28,965 0

1.교육운영비 28,965 28,965 0

3.학생증제작 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

4.학생교복구입 39,000 0 39,000

1.학생복지비 39,000 0 39,000
(성립전_1추)학생 교복 구입 : 300,000원

*130명 =
39,000,000

5.학생체육복구입 8,470 0 8,470

1.학생복지비 8,470 0 8,470
(성립전_1추)학생 체육복 구입 : 70,000원

*121명=
8,470,000

3.기본적 교육활동 238,147 119,117 119,030

1.교과 활동 63,133 28,587 34,546

1.교과활동지원 43,643 12,417 31,226

1.교사용교과서(지도서)구입 1,672 1,672 0

1.교육운영비 1,672 1,672 0

2.보충과정운영 24,282 0 24,282

1.운영수당 16,576 0 16,576
(성립전_1추)교과보충 강사비(학기중) : 

36,000원*364시간=
13,104,000

(성립전_1추)교과보충 강사비(방학중) : 

31,000원*112시간=
3,472,000

2.교육운영비 7,706 0 7,706
(성립전_1추)교과보충 간식비 : 3,000원

*609회=
1,827,000

(성립전_1추)교과보충 교재 및 학습물품비

 : 58,790원*100식=
5,879,000

3.기초학력지도 3,721 0 3,721

1.운영수당 2,708 0 2,708
학습지원대상 기초학력향상반 외부강사비

 : 37,000원*1회=
37,000

(성립전_1추)학습지원대상 기초학력향상반

 외부강사비 : 37,000원*47시간=
1,739,000

(성립전_1추)학습지원대상 기초학력향상반

 내부강사비 : 31,000원*8시간=
248,000

기초학력 협력강사 인건비 : 684,000원*1

회=
684,000

2.교육운영비 993 0 993
(성립전_1추)학습지원대상 기초학력향상반

 간식비 : 1,300원*5명*2회=
13,000

(성립전_1추)기초학력 쑥쑥 테마캠프 활동

경비 : 98,000원*10명*1회=
980,000

3.목적사업업무추진비 20 0 20
(성립전_1추)기초학력 쑥쑥 테마캠프 협의

회비 : 10,000원*2명*1회=
20,000

4.교수학습지원 8,988 9,025 -37

1.운영수당 3,163 3,200 -37
더딤학생 기초학력지도 강사료 : -37,000

원*1회=
-37,000
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2.교육운영비 5,825 5,825 0

5.교과협의회운영 920 920 0

1.일반업무추진비 920 920 0

6.학력증진 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

7.순회교사운영 3,260 0 3,260

1.기타수당 600 0 600
(성립전_1추)농어촌 순회수당 : 50,000원

*1명*6월=
300,000

농어촌 순회수당 : 300,000원*1회= 300,000

2.여비 2,660 0 2,660 순회교사 여비 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_1추)순회교사 여비 : 20,000원

*108회=
2,160,000

2.국어 교과활동 450 450 0

1.교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

3.사회 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.과학 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 800 800 0

6.체육 교과활동 3,560 1,600 1,960

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.스포츠강사인건비 1,960 0 1,960
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1.운영수당 1,960 0 1,960
(성립전_1추)토요스포츠데이 강사비 : 

35,000원*1명*28회=
980,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 강사비 : 

35,000원*1명*28회=
980,000

7.예술 교과활동 3,590 3,590 0

1.교과운영 3,590 3,590 0

1.교육운영비 3,590 3,590 0

8.외국어 교과활동 1,710 350 1,360

1.교과운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

2.원어민원격화상강의지도수당 1,360 0 1,360

1.운영수당 1,360 0 1,360
(성립전_1추)원어민 원격화상강의 지도수

당 : 20,000원*1명*68회=
1,360,000

9.선택 교과활동 6,480 6,480 0

1.교과운영 6,480 6,480 0

1.교육운영비 6,480 6,480 0

10.정보교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 143,369 76,786 66,583

1.자율활동 46,559 20,741 25,818

1.학생회활동지원 2,800 2,800 0

1.학생복지비 2,800 2,800 0

2.학예회 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0

3.학생건강체력평가 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.학급교육활동경비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

5.과학경연대회 22 0 22

1.교육운영비 22 0 22 대회출전경비 및 용품 : 22,000원*1회= 22,000
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6.실기대회 227 231 -4

1.교육운영비 227 231 -4 음악대회출전경비 : -44,000원*1회= -44,000

(성립전_1추)체육영재선발대회 참가비 : 

40,000원*1명=
40,000

7.체육대회 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0

8.학교자율선택과제운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 4,800 4,800 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

9.남녀공학전환학교인센티브운영 25,000 0 25,000

1.운영수당 1,290 0 1,290
(성립전_1추)2학년 성교육 강사료 : 

375,000원*2회=
750,000

(성립전_1추)1학년 성교육 강사료 : 

540,000원*1회=
540,000

2.교직원복지비 6,330 0 6,330
(성립전_1추)교직원워크숍 숙박비 : 

137,500원*20실=
2,750,000

(성립전_1추)교직원워크숍 차량비 : 

1,680,000원*1대=
1,680,000

(성립전_1추)교직원워크숍 활동비 : 

50,000원*36명=
1,800,000

(성립전_1추)교직원워크숍 상비약구입 : 

100,000원*1식=
100,000

3.교육운영비 16,130 0 16,130
(성립전_1추)독서일지 제작 : 2,500원*600

권=
1,500,000

(성립전_1추)단체 운동복 구입 : 15,000원

*100개=
1,500,000

단체 운동복 구입 : 680,000원*1회= 680,000

(성립전_1추)풋살공 구입 : 60,000원*5개 

=
300,000

풋살공 구입 : -26,000원*1회= -26,000

(성립전_1추)배드민턴 라켓 구입 : 50,000

원*10개=
500,000

배드민턴 라켓 구입 : -340,000원*1회= -340,000

줄넘기 구입 : -57,000원*1회= -57,000

(성립전_1추)줄넘기 구입 : 10,000원*17개

=
170,000

(성립전_1추)진로체험 프로그램 차량비 : 

440,000원*3대=
1,320,000

(성립전_1추)진로체험 프로그램 체험비 : 

43,000원*113명=
4,859,000

진로체험 프로그램 체험비 : -240,000원*1

회=
-240,000
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진로체험 프로그램 간식비 : 240,000원*1

회=
240,000

(성립전_1추)진로체험 프로그램 간식비 : 

2,950원*80개=
236,000

(성립전_1추)대회참가 식비 및 간식비 : 

11,000원*50명=
550,000

대회참가 식비 및 간식비 : 56,000원*1회= 56,000

(성립전_1추)독서대회 시상 : 10,000원

*100매=
1,000,000

(성립전_1추)학생회운영 간식비 : 2,500원

*166명*3회=
1,245,000

(성립전_1추)학생회운영 물품비 : 10,000

원*50개 =
500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 간식비 : 

3,000원*100명*5회 =
1,500,000

학교스포츠클럽 간식비 : -342,000원*1회= -342,000

(성립전_1추)플로어볼스틱 구입 : 150,000

원*6개=
900,000

플로어볼스틱 구입 : 44,000원*1회= 44,000

풋살부심기 구입 : -15,000원*1회= -15,000

(성립전_1추)풋살부심기 구입 : 25,000원

*2개 =
50,000

4.목적사업업무추진비 1,250 0 1,250
(성립전_1추)교직원워크숍 협의회비 : 

625,000원*2회=
1,250,000

10.신입생 오리엔테이션 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0

11.따뜻한학급만들기운영 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)따뜻한학급만들기 활동경비 :

 400,000원*2학급 =
800,000

2.현장체험학습활동 82,765 43,200 39,565

1.수학여행 71,728 29,700 42,028

1.여비 836 6,200 -5,364 사전답사비(2~3학년) : -614,000원*1회= -614,000

인솔교사여비(2~3학년) : -4,750,000원*1

회=
-4,750,000

2.교육운영비 70,892 23,500 47,392
3학년 입장.관람료 및 기타경비 : 

-5,438,000원*1회=
-5,438,000

(성립전_1추)3학년 입장.관람료 및 기타경

비 : 250,000원*113명 =
28,250,000

(성립전_1추)2학년입장.관람료 및 기타경

비 : 250,000원*122명 =
30,500,000

2학년입장.관람료 및 기타경비 : 

-5,920,000원*1회=
-5,920,000

2.수련활동 11,037 13,500 -2,463

1.여비 468 1,000 -532 인솔교사여비(1학년) : -532,500원*1회= -532,000
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2.교육운영비 10,569 12,500 -1,931
1학년 수련활동위탁교육비 : -1,931,000원

*1회=
-1,931,000

3.동아리활동 1,550 350 1,200

1.동아리활동 350 350 0

1.학생복지비 350 350 0

2.학교스포츠클럽활동 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)학교스포츠클럽활동 용품 구

입 : 450,000원*1식=
450,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동 식비 및 

간식비 : 100,000원*4회=
400,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동 참가 경

비 : 350,000원*1회=
350,000

4.진로활동 12,495 12,495 0

1.자기이해활동 1,665 1,665 0

1.교육운영비 1,665 1,665 0

2.진로체험활동 10,830 10,830 0

1.교육운영비 10,830 10,830 0

3.자유학기(년) 활동 31,645 13,744 17,901

1.자유학기(년)제활동 31,645 13,744 17,901

1.진로탐색활동 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

2.주제선택활동 315 315 0

1.교육운영비 315 315 0

3.예술,체육활동 5,214 5,214 0

1.운영수당 3,264 3,264 0

2.교육운영비 1,950 1,950 0

4.동아리활동 315 315 0

1.교육운영비 315 315 0

5.일반교과활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

6.코딩교육지원사업 8,000 0 8,000
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1.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)코딩교육 전임 강사료 : 

8,000,000원*1회=
8,000,000

7.인문역사분야창의인재육성사업 9,901 0 9,901

1.운영수당 2,176 0 2,176
인문역사분야 명사특강 강사료 : 32,000원

*17회*2명*2시간=
2,176,000

2.교육운영비 7,725 0 7,725
인문역사분야 명사특강 교재비 : 13,000원

*125명*2권=
3,250,000

꿈을 찾는 공식 운영비 : 190,000원*5반= 950,000

청소년 미래설계 운영비 : 190,000원*5반= 950,000

꿈보드 만들기 운영비 : 190,000원*5반= 950,000

꿈 디자인하기 운영비 : 13,000원*125명= 1,625,000

4.선택적 교육활동 6,429 5,629 800

1.독서활동 6,129 5,629 500

1.독서활동운영 6,129 5,629 500

1.도서구입 4,015 4,015 0

1.도서구입비 4,015 4,015 0

2.도서관운영 1,614 1,614 0

1.교육운영비 1,614 1,614 0 독후감발표대회 시상품 : 18,000원*1회= 18,000

백일장대회 시상품 : -18,000원*1회= -18,000

3.책읽는 학교문화만들기 프로젝트 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 도서구입 : 8,000원*1회= 8,000

(성립전_1추)도서구입 : 12,000원*25명*1

회=
300,000

간식구입 : -8,000원*1회= -8,000

(성립전_1추)간식구입 : 2,000원*25명*4회

=
200,000

2.기타 선택적 교육활동 300 0 300

1.기타선택적교육운영 300 0 300

1.대학교 교육실습생 운영 300 0 300

1.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)대학교 교육실습생 운영경비

 : 300,000원*1회=
300,000

5.교육활동 지원 149,172 99,799 49,373

1.교무업무 운영 61,294 59,903 1,391

1.교무학사운영 61,294 59,903 1,391
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1.교무실무사인건비 45,541 44,150 1,391

1.공무직인건비 41,479 40,307 1,172 교무실무사 봉급 : 600,000원*1회= 600,000

교무실무사 정기상여금 : 150,000원*1회= 150,000

교무실무사 명절휴가비 : 300,000원*1회= 300,000

교무실무사 연차수당 : 122,000원*1회= 122,000

2.맞춤형복지비 650 550 100
교무실무사 맞춤형복지비 : 100,000원*1회

=
100,000

3.공무직법정부담금 3,412 3,293 119
교무실무사 건강보험부담금 : 82,000원*1

회=
82,000

교무실무사 고용보험부담금 : 8,000원*1회

=
8,000

교무실무사 국민연금부담금 : 19,000원*1

회=
19,000

교무실무사 산재보험부담금 : 10,000원*1

회=
10,000

2.교무학사운영 1,742 1,742 0

1.교육운영비 1,742 1,742 0

3.교육활동홍보 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0

4.입학식 및 졸업식 2,101 2,101 0

1.교육운영비 2,101 2,101 0

5.교육과정평가 5,294 5,294 0

1.교육운영비 5,294 5,294 0 중절지B4 : -15,000원*1회= -15,000

OMR카드외 3종 : 135,000원*1회= 135,000

수정테이프및사인펜 : -120,000원*1회= -120,000

6.환경정리 6,396 6,396 0

1.일반수용비 6,396 6,396 0

2.생활지도운영 18,516 10,516 8,000

1.[국고]학생생활상담지도 12,250 6,750 5,500

1.학생생활지도 운영 2,050 2,050 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0

2.상담실운영비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

김정상 2023년 11월 07일 08시 43분 54초 21 전라북도교육청 학산중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비5,500 4,000 1,500

1.교육운영비 5,500 4,000 1,500
(성립전_1추)마음치유 생명지킴 상담치료

비 : 50,000원*2명*10회=
1,000,000

(성립전_1추)마음치유 생명지킴 체험활동

비 : 25,000원*20명*1회=
500,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)홍보물품 구입 : 387,500원*4

회=
1,550,000

서포터즈 활동경비 : -460,000원*1회= -460,000

(성립전_1추)서포터즈 활동경비 : 150,000

원*4회=
600,000

공모전 시상품 구입 : 460,000원*1회= 460,000

(성립전_1추)공모전 시상품 구입 : 

100,000원*4부문*1회=
400,000

(성립전_1추)흡연학생 교내캠프 활동경비

 : 150,000원*1회=
150,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)자문회의 경비 : 75,000원*4

회=
300,000

5.노동인권교육 1,000 0 1,000

1.운영수당 840 0 840
(성립전_1추)노동인권교육 강의료 및 원고

료 : 210,000원*4명=
840,000

2.교육운영비 160 0 160
(성립전_1추)노동인권교육 운영비 : 

40,000원*4학급=
160,000

2.학교폭력예방 3,040 540 2,500

1.학교폭력맞춤형대응 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

2.학교폭력예방교육운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)학기중 관계형성을 위한 학급

활동비 : 2,500원*280개*2회=
1,400,000

학기중 관계형성을 위한 학급활동비 : 

-1,400,000원*1회=
-1,400,000

(성립전_1추)학교폭력예방 우수학생 간식

비 : 2,500원*160개=
400,000

학교폭력예방 우수학생 간식비 : -400,000

원*1회=
-400,000

(성립전_1추)학교폭력예방 어울림 프로그램(축

구) 운영비 : 50,000원*1개+2,500원*40개=
150,000

(성립전_1추)학교폭력예방 어울림 프로그

램(배드민턴) 운영비 : 15,000원*10개=
150,000

(성립전_1추)학교폭력예방 공모전 운영비

 : 10,000원*40개=
400,000

학교폭력예방 공모전 운영비 : -400,000원

*1회=
-400,000

학교폭력예방 초청공연 운영비 : 

2,200,000원*1회=
2,200,000

3.학생안전교육 3,226 3,226 0
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1.안전교육 1,726 1,726 0

1.교육운영비 1,726 1,726 0

2.기후변화교육운영지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학습지원실 운영 23,580 23,580 0

1.방송실운영 400 400 0

1.방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 23,180 23,180 0

1.학교정보화지원 23,180 23,180 0

1.교육운영비 17,680 17,680 0 레이저토너및잉크 : -1,627,000원*1회= -1,627,000

정보화기기 유지보수비 : 1,627,000원*1회

=
1,627,000

2.비품구입비 2,400 2,400 0

3.기타자산취득비 3,100 3,100 0

4.교육여건 개선 45,782 5,800 39,982

1.교육환경개선 45,782 5,800 39,982

1.교실환경개선 7,500 5,800 1,700

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 6,500 4,800 1,700 교실환경개선비품 : 1,700,000원*1회= 1,700,000

2.다목적체육관환경개선 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)미세먼지흡입기 구입 : 

10,000,000원*1대=
10,000,000

3.학교 무선망 구축 7,650 0 7,650

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)케이블구축비 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

2.비품구입비 6,650 0 6,650 무선AP구입 : 34,000원*1회= 34,000

(성립전_1추)무선AP구입 : 1,654,000원*4

대=
6,616,000

4.학교 틈새공간 환경개선비 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)학교 틈새공간 환경개선비 : 

3,000,000원*1식=
3,000,000

5.전자칠판보조장 구입비 17,632 0 17,632
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1.비품구입비 17,632 0 17,632
(성립전_1추)전자칠판보조장 구입비 : 

3,500,000원*5실=
17,500,000

전자칠판보조장 구입비 : 132,000원*1회= 132,000

6.학교 일반운영 195,579 186,702 8,877

1.학교기관 운영 32,973 36,312 -3,339

1.부서기본운영 32,973 36,312 -3,339

1.교장실운영 8,312 8,312 0

1.여비 1,750 1,750 0

2.일반업무추진비 3,490 3,490 0

3.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.행정실운영 15,101 18,440 -3,339

1.일반수용비 6,585 10,676 -4,091 기타수수료 : -1,384,000원*1회= -1,384,000

행사 및 행정관리물품 : -707,000원*1회= -707,000

행정연수교육경비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

프린터.인쇄용소모품구입 : -1,000,000원

*1회=
-1,000,000

2.기타공공요금 145 1,284 -1,139 학교배상책임보험료 : -639,000원*1회= -639,000

재정보증보험료 : -500,000원*1회= -500,000

3.여비 1,950 1,950 0

4.일반업무추진비 930 930 0

5.비품구입비 5,491 3,600 1,891
관리실용집기및기기구입 : 1,891,000원*1

회=
1,891,000

3.교무부운영 9,560 9,560 0

1.일반수용비 800 800 0

2.여비 8,100 8,100 0

3.일반업무추진비 660 660 0

2.시설 장비 유지 158,826 146,610 12,216

1.학교시설장비유지 158,826 146,610 12,216

1.공공요금및제세공과금 60,353 68,868 -8,515

1.전기요금 40,024 38,400 1,624 전기요금 : 1,624,000원*1회= 1,624,000

2.상하수도료 12,092 21,600 -9,508 지하수요금 : -5,434,000원*1회= -5,434,000
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상하수도요금 : -4,074,000원*1회= -4,074,000

3.기타공공요금 8,237 8,868 -631 인터넷통신비 : -114,000원*1회= -114,000

전화요금 : -517,000원*1회= -517,000

2.연료비 0 1,101 -1,101

1.연료비 0 1,101 -1,101 냉난방용기기유류비 : -1,101,000원*1회= -1,101,000

3.시설관리용역 11,297 11,855 -558

1.일반수용비 11,297 11,855 -558 소방시설점검료 : -840,000원*1회= -840,000

전기설비안전관리수수료 : 282,000원*1회= 282,000

4.시설일반관리 54,650 32,536 22,114

1.일반수용비 51,530 29,036 22,494
각실별교체 및 수리비 : -1,277,000원*1회

=
-1,277,000

운동장관리경비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

학교시설물소규모수선 : 17,734,000원*1회

=
17,734,000

수목조경및소모품 : 4,155,000원*1회= 4,155,000

학교시설관리물품 : 2,882,000원*1회= 2,882,000

2.운영수당 720 0 720
자재선정위원회 심사수당 : 720,000원*1회

=
720,000

3.연료비 100 200 -100 업무용차량유류대 : -100,000원*1회= -100,000

4.기타공공요금 1,300 1,300 0

5.비품구입비 1,000 2,000 -1,000
학교시설관리비품구입 : -1,000,000원*1회

=
-1,000,000

5.화장실관리 8,250 8,250 0

1.일반수용비 8,250 8,250 0

6.당직관리 24,276 24,000 276

1.일반수용비 24,276 24,000 276 무인기계경비용역료 : 518,000원*1회= 518,000

유인경비용역료 : -242,000원*1회= -242,000

3.학교운영 협력 3,780 3,780 0

1.학교운영위원회운영 1,080 1,080 0

1.학교운영위원회운영 1,080 1,080 0

1.여비 180 180 0

2.일반업무추진비 900 900 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모협력 2,500 2,500 0

1.학부모회운영 550 800 -250

1.일반수용비 550 800 -250 행사용품구입 : -250,000원*1회= -250,000

2.학부모교육 450 200 250

1.일반수용비 450 0 450 학부모교육설명회자료집 : 450,000원*1회= 450,000

2.운영수당 0 200 -200 학부모교육강사료 : -200,000원*1회= -200,000

3.학부모학교참여활성화지원 1,500 1,500 0

1.일반수용비 975 975 0

2.운영수당 300 300 0

3.목적사업업무추진비 225 225 0

3.관계기관협력 200 200 0

1.학교운영협의회 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

7.학교시설 확충 837,957 0 837,957

1.시설확충 및 개선 837,957 0 837,957

1.시설확충및개선 837,957 0 837,957

1.인조잔디운동장 보수 837,957 0 837,957

1.시설비 837,957 0 837,957
(성립전_1추)인조잔디운동장 조성공사 설

계비 : 3,741,000원*1식=
3,741,000

인조잔디운동장 조성공사 설계비 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전_1추)인조잔디운동장 조성공사 설

계비 : 18,204,000원*1식=
18,204,000

(성립전_1추)인조잔디운동장 조성공사 설

계비 : 3,796,000원*1식=
3,796,000

(성립전_1추)인조잔디운동장 조성공사 공

사비 : 246,204,000원*1식=
246,204,000

(성립전_1추)인조잔디운동장 조성공사 공

사비 : 551,338,000원*1식=
551,338,000

인조잔디운동장 조성공사 공사비 : 

12,674,000원*1회=
12,674,000

8.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 4,393,384 3,117,873 1,275,511

김정상 2023년 11월 07일 08시 43분 54초 27 전라북도교육청 학산중학교


